
 

 

 

 
Decreto n. 77 

 
IL RETTORE 

 

 

   
 

  pag.1di3 

 

VISTO il D.R. n. 2526 del 07/08/2025 con il quale è stato emanato il bando per 
l’ammissione alla Scuola di Specializzazione in Farmacia Ospedaliera, a.a. 
2025/2026; 

VISTO il D.R. n. 2527 del 07/08/2025 con il quale è stato emanato il bando per 
l’ammissione alla Scuola di Specializzazione in Chirurgia orale, a.a. 2024/2025; 

VISTO il D.R. n. 2528 del 07/08/2025 con il quale è stato emanato il bando per 
l’ammissione alla Scuola di Specializzazione in Ortognatodonzia, a.a. 
2024/2025; 

VISTO il D.R. n. 2529 del 07/08/2025 con il quale è stato emanato il bando per 
l’ammissione alla Scuola di Specializzazione in Odontoiatria pediatrica, a.a. 
2024/2025; 

VISTO il D.R. n. 2530 del 07/08/2025 con il quale è stato emanato il bando per 
l’ammissione alla Scuola di Specializzazione in Ispezione degli alimenti di 
origine animale, a.a. 2025/2026; 

VISTO il D.R. n. 2531 del 07/08/2025 con il quale è stato emanato il bando per 
l’ammissione alla Scuola di Specializzazione in Tecnologia e Patologia delle 
specie Avicole, del Coniglio e della Selvaggina, a.a. 2025/2026; 

VISTO il D.R. n. 2532 del 07/08/2025 con il quale è stato emanato il bando per 
l’ammissione alla Scuola di Specializzazione in Malattie infettive profilassi e 
Polizia veterinaria, a.a. 2025/2026; 

VISTO il D.R. n. 2533 del 07/08/2025 con il quale è stato emanato il bando per 
l’ammissione alla Scuola di Specializzazione in Fisiopatologia della 
riproduzione degli animali domestici, a.a. 2025/2026; 

VISTO il D.R. n. 2534 del 07/08/2025 con il quale è stato emanato il bando per 
l’ammissione alla Scuola di Specializzazione in Psicologia del ciclo di vita, a.a. 
2025/2026; 

VISTO l’art. 8, L. n. 29/12/2000 n. 401, come integrato e modificato dall’art. 1, comma 
339 della L. n. 207/2024, secondo cui “1. Il numero di laureati appartenenti 
alle categorie dei veterinari, odontoiatri, farmacisti, biologi, chimici, fisici, 
psicologi iscrivibili alle scuole di specializzazione post-laurea è determinato 
ogni tre anni secondo le medesime modalità previste per i medici […], ferma 
restando la rilevazione annuale del fabbisogno anche ai fini della ripartizione 
annuale delle borse di studio nell'ambito delle risorse già previste. 1-bis […] 
Alla ripartizione e all'assegnazione a favore delle università delle risorse previste 
per il finanziamento della formazione degli specialisti di cui al comma 1 per 
l'anno accademico di riferimento si provvede con decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro dell'università e della ricerca, di 
concerto con il Ministro della salute e con il Ministro dell'economia e delle 
finanze.”; 

VISTA la nota MUR n. 16142 del 08/08/2025 avente ad oggetto “Attivazione scuole 
di specializzazione di area sanitaria ad accesso delle categorie di laureati di cui 
all’art. 8 comma 1 legge 29 dicembre 2000 n. 401 – Anno accademico 2025-



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 77 
 

 
Direzione Risorse Umane 

Sezione procedure accesso ai Corsi di studio 
U.O. Supporto organizzativo e monitoraggio procedure concorsuali e accesso alle Scuole di Specializzazione 

Oggetto: riavvio procedure sospese con DR n. 2565/2025  
  pag.2di3 

 

2026” che, nell’avviare la ricognizione delle Scuole di Specializzazione e della 
capacità ricettiva stabilita dall’Ateneo per ognuna di esse, ha precisato, altresì, 
che “[…] il prossimo a.a. di attivazione sarà indistintamente per tutte le 
suddette scuole il 2025/2026, in linea con la imminente programmazione del 
fabbisogno di figure professionali e del contingente globale da formare che 
effettuerà il Ministero della salute ai sensi all’art. 8, comma 1, della Legge n. 
401/2000 in combinato disposto con l’art. 35, comma 1, del D.Lgs. n. 
368/1999. Si invitano, pertanto, tutti gli Atenei ad allinearsi in tal senso con 
riguardo alle predette scuole”; 

VISTO il D.R. n. 2565 del 29/08/2025 con cui, sulla base delle succitate disposizioni e 
indicazioni e nelle more delle disposizioni attuative dell’art. 8, L. n. 401/2000, 
questa Università ha sospeso le procedure concorsuali per l’ammissione alle 
Scuole di Specializzazione sopra elencate; 

TENUTO CONTO che non risulta ancora adottato, ex art. 8, L. n. 401/2000, il decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri volto alla ripartizione e all’assegnazione 
delle risorse per il finanziamento della formazione degli specialisti; 

VISTE le note pervenute dai Direttori delle Scuole di Specializzazione di Farmacia 
Ospedaliera, Chirurgia Orale, Ortognatodonzia, Odontoiatria pediatrica, 
Ispezione degli Alimenti di origine animale, Tecnologia e Patologia delle specie 
avicole del coniglio e della selvaggina, Malattie infettive, profilassi e Polizia 
Veterinaria, Fisiopatologia della riproduzione degli animali domestici, 
Psicologia del ciclo della vita, con cui è stato sollecitato il riavvio delle 
procedure concorsuali, analogamente alle determinazioni già assunte da altri 
Atenei italiani, nelle more della assegnazione del contingente dei posti con 
copertura statale; 

CONDIVISA l’opportunità di riavviare le procedure concorsuali per l’ammissione alle Scuole 
di Specializzazione sopra elencate, al fine di garantire il tempestivo inizio delle 
immatricolazioni successivamente alla assegnazione dei posti con copertura 
statale; 

RITENUTO conseguentemente che, nel rispetto della normativa, i rispettivi bandi dovranno 
prevedere che: 

- il numero dei posti disponibili con copertura statale per ciascuna Scuola di 
Specializzazione sarà stabilito con successivo provvedimento, allorché si avrà 
notizia della pubblicazione del D.P.C.M. attuativo del citato art. 8, L. n. 
401/2000; 

- in ossequio alle disposizioni ministeriali (nota MUR n. 16142 del 08/08/2025), 
l’anno accademico di attivazione sarà indistintamente per tutte le suddette 
Scuole il 2025/2026, in linea con la imminente programmazione del 
fabbisogno di figure professionali e del contingente globale da formare che 
effettuerà il competente Ministero; 

SENTITO il Direttore Generale; 

DECRETA 

1 - Per le motivazioni addotte in premessa, è disposto il riavvio delle procedure per l’ammissione 
alle seguenti Scuole di Specializzazione:  

a) Scuola di Specializzazione in Farmacia Ospedaliera (bando D.R. n. 2526 del 07/08/2025); 
b) Scuole di Specializzazione in Odontoiatria (bandi DD.RR. nn. 2527, 2528 e 2529 del 

07/08/2025);  
c) Scuole di Specializzazione di area Veterinaria (bandi DD.RR. nn. 2530, 2531, 2532 e 2533 

del 07/08/2025);  



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 77 
 

 
Direzione Risorse Umane 

Sezione procedure accesso ai Corsi di studio 
U.O. Supporto organizzativo e monitoraggio procedure concorsuali e accesso alle Scuole di Specializzazione 

Oggetto: riavvio procedure sospese con DR n. 2565/2025  
  pag.3di3 

 

d) Scuola di Specializzazione in Psicologia del Ciclo della vita (bando D.R. n. 2534 del 
07/08/2025).  

 

2 – In ossequio alle previsioni di cui all’art. 8, L. n. 401/2000 ed alla nota MUR n. 16142 del 
08/08/2025, i bandi di cui al precedente punto 1 dovranno prevedere che: 

a) il numero dei posti disponibili per ciascuna Scuola di Specializzazione sarà stabilito con 
successivo provvedimento, allorché si avrà notizia della pubblicazione del D.P.C.M. attuativo 
del citato art. 8, L. n. 401/2000; 

b) l’anno accademico di attivazione è il 2025/2026. 

 
Bari, 15/01/2026 

PER IL RETTORE 
IL PRORETTORE 

Prof. Vitorocco PERAGINE 


